第第第第６６６６回回回回    奈良公園植栽計画検討委員会奈良公園植栽計画検討委員会奈良公園植栽計画検討委員会奈良公園植栽計画検討委員会    議事要旨議事要旨議事要旨議事要旨

 日 時 ： 平成２５年２月１２日(水) 午前９時３０分～１１時３０分

 場 所 ： 奈良県文化会館 １階 第３会議室

出席者 ： 委員長  尼﨑博正

       委 員  井原縁、西田正憲、増田昇

       事務局  奈良県県土マネジメント部まちづくり推進局奈良公園室

       地元関係者 興福寺、春日大社、奈良国立博物館

関係部局 《奈良県》風致景観課、道路管理課、奈良公園管理事務所、

文化財保存課

            《奈良市》景観課、文化財課

議題① 公園全体の植栽方針（植栽樹種等）について

② クロマツ疎林ゾーンの植栽計画について

③ 実施計画（猿沢池地区）の検討

  報告  奈良公園内の他計画の報告

議事要旨

○ 公園全体の植栽方針（植栽樹種等）について

・戦後増加し現在問題となっている常緑広葉樹についての考え方を示しておく必要がある。

○ クロマツ疎林ゾーンの植栽計画について

・景観の歴史的変遷について、展示などで周知することを考えるべきである。

・樹種管理、密度管理、樹齢の構成、景観に配慮した剪定などについて、実施

計画に反映させていくべきである。

○実施計画（猿沢池地区）の検討

・整備内容、伐採木の処分法など、情報周知に配慮し、市民の理解を得ること。

・場の履歴を踏まえた計画の内容を周知すること。歴史学習、環境学習などの機

会とすることも検討。